
 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

P R O V V E D IT O R A T O  I N T E R R E G I O N A L E  P E R  L A C A M P AN I A,  I L  M O L IS E ,  

L A P UG L I A E  L A B A S IL IC A T A  

S e d e  c e n t r a l e  d i  N a p o l i  

 T e l .  0 8 1  5 6 9 2 2 0 0 /2 0 1  

 

 

 

 

oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it  

segrprovv.ooppna@mit.gov.it 
 

 

1 

 

Oggetto: Determinazione conclusiva Conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona 

per accertamento di conformità urbanistica di opere di interesse statale ai sensi del D.P.R. 383/94 e successive 

modifiche e integrazioni. 

Intervento: Messa in sicurezza di alcuni versanti interni del comprensorio dell’I.P.M. di Nisida (NA) - Progetto 

definitivo ed esecutivo. 

Soggetto proponente: Provveditorato interregionale per le opere pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la 

Basilicata. Ufficio 2 – Tecnico e opere marittime per la Campania, Sezione NA5 – Edilizia penitenziaria, giudiziaria 

ed edifici Ministero Giustizia di Napoli e provincia – RUP Ing. Lorenzo Petrucciani. 

 

IL PROVVEDITORE 

 

Visti 

 la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di Conferenze di servizi; 

 il D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383 “Regolamento recante disciplina dei procedimenti di localizzazione delle opere di 

interesse statale”; 

 la Legge n. 537/1993, recante disposizioni in materia di razionalizzazione delle procedure autorizzative delle 

opere di interesse statale; 

 l'art. 52, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e successive modificazioni e integrazioni; 

 il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e successive modifiche e integrazioni, e in particolare l'art. 7, comma l lettere a) 

e b); 

 il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio"; 

 il D.L. 185/2008, convertito in legge n.2.2009 l'art.20, comma 10 bis della quale modifica il comma 4 dell'art. 3 

del D.P.R. 18 aprile 1994 n.383; 

 il D.Lgs. n. 127 del 30 giugno 2016 intitolato "Norme per il riordino della disciplina in materia di conferenze di 

servizi in attuazione dell'art. 2 della Legge 7 agosto 2015, n. 216; 

 il D.Lgs. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e successive modificazioni e integrazioni;  

 il D.M. 30 novembre 2021, n. 481 di attuazione del D.P.C.M. n. 115 de1 24 giugno 2021, "Regolamento recante 

modifiche ed integrazioni al D.P.C.M. 23 dicembre 2020 n. 190", che indica i Provveditorati interregionali per le 

opere pubbliche quali organi preposti agli adempimenti tecnico-amministrativi relativi all'espletamento delle 

procedure di localizzazione di interventi e opere di competenza demaniale; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n, 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, limitatamente alle parti ancora vigenti; 

 il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, con particolare riferimento al dettato 

dell’art. 38; 

 l’Ordine di servizio n. 4, RD n. 58 dell’11.02.2025, avente natura di regolamento di questo Provveditorato;  

mailto:oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


 
 

 

 

 

 

oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it  

segrprovv.ooppna@mit.gov.it 
 

 

2 

 

PREMESSO 

 che su richiesta del RUP dell’intervento con nota prot. n. 10635 del 6.06.2022 questo Provveditorato ha indetto 

la Conferenza di servizi in forma semplificata e in modalità asincrona sul progetto definitivo ed esecutivo per 

l’intervento in oggetto; 

 che nell’ambito della citata Conferenza, l’Ente parco regionale dei Campi Flegrei, con decreto n. 23 del 2.09.2022, 

ha richiesto fosse attivata la procedura per la Valutazione di incidenza (VINCA) secondo le linee guida dedicate 

approvate con D.G.R. n. 280/2021; 

 che la citata Conferenza, sospesa con nota prot. n. 24392 del 21.12.2022 per consentire al soggetto proponente 

l’acquisizione dell’esito della procedura di VINCA, è stata conclusa negativamente per mancata integrazione 

documentale e decorrenza dei termini di legge con DP 684/2024; 

 che il RUP dell’intervento, con nota prot. n. 23906 del 16.12.2024, ha richiesto nuova indizione di conferenza di 

servizi ai sensi del D.P.R. 383/94 comunicando che: 

- con nota acquisita al prot. n. 18113 dell’1.10.2024 l’Ufficio speciale valutazioni ambientali della Regione 

Campania ha comunicato che la Commissione VIA VI VAS ha espresso parere favorevole di Valutazione di 

incidenza appropriata; 

- con nota acquisita al prot. n. 19890 del 23.10.2024 l’Ufficio speciale valutazioni ambientali della Regione 

Campania ha trasmesso il Decreto Dirigenziale n. 258 del 22.10.2024 con il quale è stato espresso parere 

favorevole con prescrizioni di Valutazione di incidenza appropriata; 

- con nota acquisita al prot. n. 23647 del 12.12.2024 la società FMC Engineering s.r.l. ha comunicato che, a 

seguito dell’esame dei pareri già espressi nonché del sopralluogo effettuato il 22.11.2024 presso l’I.P.M. di 

Nisida, non è stato necessario modificare il progetto definitivo trasmesso in data 6.04.2022 e successive 

integrazioni trasmesse in data 15.12.2022; 

 che con nota prot. n. 415 del 10.01.2025 questo Provveditorato ha indetto la Conferenza di servizi in forma 

semplificata e in modalità asincrona relativa all’intervento in oggetto. 

 

CONSIDERATO 

 che con Decreto Dirigenziale n. 258 del 22.10.2024, la Regione Campania, Ufficio speciale valutazioni 

ambientali, ha espresso parere favorevole di Valutazione di incidenza appropriata con prescrizioni sul progetto in 

argomento; 

 che nell’ambito della Conferenza di servizi indetta da questo Provveditorato sono stati acquisiti i seguenti pareri, 

allegati al presente documento di cui sono parte integrante e che si intendono richiamati integralmente: 

- Agenzia del demanio, Direzione regionale Campania, che, con nota acquisita al prot. n. 4367 del 4.03.2025 

ha espresso nulla osta con prescrizioni; 

- Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale, Settore compatibilità idrogeologica strutture 

infrastrutture e pianificazione sottordinata che, con nota acquisita al prot. n. 4531 del 6.03.2025, ha 

confermato il parere favorevole con prescrizioni espresso nell’ambito della precedente Conferenza e 

acquisito al prot. n. 19485 del 9.10.2023; 

- Comune di Napoli, Area urbanistica, Servizio pianificazione urbanistica generale e attuativa, che con nota 

PG/2025/217021 del 7.03.2025, acquisita al prot. n. 4698 del 7.03.2025, ha confermato il parere 

PG/2022/514598 del 3.07.2022 di conformità urbanistica espresso nell’ambito della precedente Conferenza, 

e in qualità di ufficio di coordinamento ha trasmesso i pareri espressi dai Servizi del Comune competenti per 

gli aspetti idrogeologici e in materia edilizia di seguito elencati: 

mailto:oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


 
 

 

 

 

 

oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it  

segrprovv.ooppna@mit.gov.it 
 

 

3 

 

 nota del Servizio difesa idrogeologica del territorio e bonifiche (PG/2025/216305 del 7.03.2025), di 

conferma del parere favorevole con prescrizioni PG/2022/511458 del 4.07.2022 espresso nell’ambito 

della precedente conferenza; 

 nota PG/2025/209635 del 6.03.2025 del Servizio sportello unico edilizia con cui si conferma il parere 

favorevole PG/2022/479836 espresso nell’ambito della precedente Conferenza; 

- Ministero della Giustizia, Dipartimento per la giustizia minorile e di comunità, Centro per la giustizia 

minorile per la Campania, che, con nota acquisita al prot. n. 5194 del 14.03.2025 ha trasmesso la nota prot. 

n. 19117 dell’11.03.2025, acquisita al prot. n. 4936 dell’11.03.2025, contenente le prescrizioni formulate 

dalla Direzione generale del personale e delle risorse sul progetto in argomento; 

- Soprintendenza ABAP per il Comune di Napoli che, con nota acquisita al prot. n. 5174 del 14.03.2025, ha 

confermato il parere favorevole con prescrizioni espresso nell’ambito della precedente Conferenza e 

acquisito al prot. n. 13818 del 27.07.2022; 

 che con nota acquisita al prot. n. 5790 del 21.03.2025, il Comune di Napoli, Area ambiente, Servizio tutela 

dell’ambiente, della salute e del paesaggio, ha trasmesso l’Autorizzazione paesaggistica n. 31_2025 relativa 

all’intervento in oggetto, rilasciata ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2044 e ss.mm.ii.; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 

DECRETA 

Art. 1 – Conclusione positiva della Conferenza di servizi 

Ai sensi dell’art. 14-bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e con gli effetti di cui all’art. 14-

quater della medesima legge, è adottata la determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi relativa 

al progetto definitivo ed esecutivo denominato “Messa in sicurezza di alcuni versanti interni del comprensorio 

dell’I.P.M. di Nisida (NA)”. La conclusione favorevole della Conferenza di servizi sostituisce ad ogni effetto gli atti 

d’intesa, i pareri, le autorizzazioni anche edilizie, le approvazioni, i nulla osta o altri atti comunque denominati, previsti 

da leggi statali e regionali, sotto condizione risolutiva che l’attuazione delle opere venga realizzata tenendo conto di 

tutte le prescrizioni, nessuna esclusa ed eccettuata, recepite agli atti della Conferenza di servizi. 

Questo provvedimento vincola ogni Amministrazione ed Ente che sia risultato coinvolto nel procedimento a operare, 

per quanto di propria competenza, gli adempimenti connessi al ciclo di realizzazione dell’opera. Sono fatti salvi ed 

impregiudicati gli eventuali ulteriori adempimenti di competenza di altre Amministrazioni che esulano 

dall’accertamento della conformità urbanistica, nonché ulteriori necessari nulla osta o autorizzazioni di cui il soggetto 

proponente dovrà munirsi per l’esecuzione delle opere che non siano stati acquisiti in seno alla Conferenza di servizi.  

Art. 2 – Accertamento di conformità urbanistica 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e successive modifiche e 

integrazioni, è accertata la conformità urbanistica ed edilizia relativamente al progetto di cui al precedente art. 1, 

depositato agli atti della presente Conferenza e sulla base dei pareri o note, con le relative prescrizioni, trasmessi a 

questo Provveditorato che formano parte integrante del presente decreto. 

L’accertamento di conformità oggetto del presente articolo si intende operato sotto l’espressa condizione che siano 

rispettate e adottate tutte le prescrizioni e raccomandazioni approvate dagli Enti e Amministrazioni coinvolti nel 

procedimento. Nessuna variazione al progetto esaminato potrà essere introdotta senza la preventiva autorizzazione 

delle Amministrazioni interessate. 

mailto:oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


 
 

 

 

 

 

oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it  

segrprovv.ooppna@mit.gov.it 
 

 

4 

 

Art. 3 – Pubblicazione e disposizioni finali 

Il presente provvedimento è trasmesso a tutte le Amministrazioni interessate, nonché pubblicato sul sito web del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti nella sezione Amministrazione trasparente. I pareri pervenuti e la citata 

documentazione acquisita nell’ambito della presente Conferenza di servizi sono allegati al presente documento. 

 

 

Il Funzionario ing. Gerardo Caroppi 

 

Il Capo Sezione arch. Genoveffa Acampora 

 

Il Dirigente ing. Giuseppina Morrone 

 

 

 

Il Provveditore 

Ing. Lorenza Dell’Aera 

 

 

 

mailto:oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/
https://www.mit.gov.it/conferenze-view

		2025-03-28T12:14:40+0100
	Gerardo Caroppi


		2025-03-28T11:49:10+0000
	Genoveffa Acampora


		2025-03-28T13:02:25+0100
	Giuseppina Morrone


		2025-03-31T11:59:15+0200
	Lorenza Dell'Aera


		2025-03-31T12:45:50+0200
	Napoli
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A98A110.REG_DECRETI.R.0000195.31-03-2025




